Вкрадлива агітація більшовиків, гасла «земля селянам, заводи робітникам» розкололи

єдність матросів Чорноморського флоту. Більшовицька агітація ширилась. Уже від 20
грудня 1917 р. кораблі почали піднімати червоні прапори, опускаючи як українські, так і
Андріївські.

30(17) грудня 1917 року ЦВК більшовицької УНР у Харкові прийняв рішення про збройний

наступ на війська Центральної Ради.

4(22 грудня) січня 1918 року виступом збройних загонів під командуванням М.Муравйова з

Харкова почався загальний наступ збройних формувань Росії проти України.

«Дмитро Дорошенко, а потім і Антін Кущинський, посилаючись на спомини Дмитра
Антоновича, твердили, що верхня смуга прапора була жовтою, а також, що за наполяганням
Морської Ради над Тризубом було додано хрест» (Андрій Гречило. Утвердження українських
національно-державних символів у 1917–1920 рр.).

Той час був непростий для Української Народної Республіки.

19(6) січня 1918 року Муравйов узяв Полтаву,
Правобережна Україна та Чорноморський флот – у руках більшовиків.

22(9) січня 1918 року війська під командуванням Муравйова наступали на Київ. У Києві

готувалося більшовицьке повстання.

24(11) січня 1918 року - через ворожу політику російського керівництва щодо

України Центральна рада прийняла IV Універсал. Він проголошував незалежність Української
Народної Республіки від Росії і закликав українців на боротьбу з більшовиками.

24(11) січня1918 року Внаслідок кризи в Центральній Раді Уряд (Генеральний

Секретаріат), який очолював Володимир Винниченко, оголосив про складання повноважень.

26(13) січня 1918 року в останній день роботи VIII сесії на засіданні Малої Ради, яке

проходило з 21-ї до 24 години, «без суперечок приймаються дрібні законопроекти» (Українська
Центральна Рада. Документи і матеріали у двох томах – Т. 2. – К.: Наукова думка, 1997). За три години роботи
Мала Рада прийняла 8 законів (в тому числі «дрібний законопроект» - «Тимчасовий Закон про
флоту») і провела «Обговорення відчиту мирної делегації».

На момент ухвалення «Тимчасового Закону про флоту» він мав лише декларативний
характер, оскільки весь флот уже захопили більшовики.

27(14) січня 1918 року війська під командуванням Муравйова розпочали наступ на Київ.
Тодішні керівники працювали в шаткому режимі.

29(16) січня 1918 року:
– гарматні вибухи снарядів, які рвались в різних частинах Києва,
– бій під Крутами, де вирішувалася доля Києва.
– проти Ради очолили більшовицьке повстання робітники столичного «Арсеналу».

5 лютого(23 січня) армія більшовиків під командуванням Муравйова вже була під Києвом.

У ніч із 7-го на 8 лютого українські частини та вищі чиновники і діячі Центральної Ради

почали відходити на Житомир. 8 лютого об’єднані російсько-українські радянські війська
зайняли Київ.

Тоді стала потреба в оголошенні «Тимчасового закону про флоту».

У «Віснику Ради Міністрів» №16 за 8 квітня(за поданням морського відомства, яке

очолював вже не Дмитро Антонович) та №19 за 13 квітня (за поданням від імені ЦР) було
оголошено Закон в зміненій редакції датований 27(14) січня, днем перерви між засіданнями
VIII та ІХ сесій Малої Ради, який зберігається в Центральному Державному архіві органів
влади, але не внесений науковцями в збірник «Українська Центральна Рада документи і
матеріали у 2-х томах».

Не ставлячи під сумнів засвідчену принципову позицію Дмитра Антоновича та Михайла

10 листопада 1920 року, розуміючи власну поразку, голова Директорії С.Петлюра
оголосив про припинення існування її як вищого державного органу УНР в Україні. Далі
Директорія та уряд УНР працювали в екзилі.

Історики основними датами юридичної фіксації символів прапора впродовж цього

періоду вважають:

27(14) січня 1918 р. – Не включений ними в збірник «Українська Центральна Рада

документи і матеріали у 2-х томах» сумнівний законодавчий документ про затвердження
прапорів військового та торговельного флотів УНР, який так і залишився на папері.

Цей прапор не було впроваджено ні у квітні, ні пізніше.